
PRACOVNÍ SKUPINA SENIOŘI 
 
Na pracovní skupině v měsících únor až květen se přítomní seznámili s druhy 
sociálních sužeb dle Zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb. a s jejich 
dostupností v Uherském Hradišti a okolí. 
 
Tato pracovní skupina se schází na Penzionu Uherské Hradiště. 
 
 
Sociální poradenství  
Sociální poradenství je základní činností při poskytování všech druhů sociálních 
služeb. 
 
Pečovatelská služba  
 
Pečovatelská služba Oblastní charity Uherské Hradiště: 
� poskytuje se na základě vyhlášky MPSV, 
� poskytuje fakultativní služby – doprovod na úřady, k lékaři, zajištění nákupů, 

pomoc při hygieně, úklid, doprovod do zdravotnických zařízení, 
� dovážka obědů, 
� zájemci kontaktují PS osobně nebo telefonicky, 
� služby se poskytují na základě dohody, 
� mají cca 800 klientů – nejvíce z Uherského Hradiště (většinu tvoří dovážka obědů 

a pedikúra), 
� cca 60 klientů odebírá pravidelně více úkonů, 
� má cca 40 zaměstnanců. 
 
Paní Kozelková se zeptala zástupců z Oblastní charity, jež provozují Domácí 
pečovatelskou službu a Domácí zdravotní péči, zda jsou schopni reagovat na případ, 
kdy uživatel chce ze dne na den odebírat více služeb, nebo potřebuje zajistit péči 
v daný den, kdy zavolá: 
� pokud máme kapacitu snažíme se to zajistit,  
� snažíme se najít vhodnou alternativu => najít vhodné řešení 
 
Penzion Uherské Hradiště zajišťuje pečovatelskou službu v Domě s chráněnými byty 
v areálu bývalých kasáren od 1.11.2006. Největší zájem je o dovážku obědů.  
 
Osobní asistence  
Rozdíl mezi osobní asistencí a pečovatelskou službou => o klienta se stará jedna 
osoba – asistent. 
Zatím není v Uh. Hradišti k dispozici profesionální osobní asistence. Maltézská 
pomoc o.p.s. zajišťují dobrovolníky z řad studentů gymnázia jako společníky pro 
osamělé seniory.  
 
Služby Maltézské pomoci využívají v Domově pro seniory v Uherském Hradišti: 
� spolupracují spolu již přibližně 3 roky, 
� funguje to na principu společníků, 
� většinou jsou to studenti gymnázia, 
� cca 5 – 6 studentů dochází na doporučení Domova pro seniory za určitými klienty 

(většinou se jedná o ty, kteří již nemají žádné rodinné příslušníky), 



� jedná se o čtení, procházky, apod., 
� dobrovolníci mají uzavřeno s Maltézskou pomocí smlouvu, jsou pojištěni.  
 
Odlehčovací služby  
Tato služba je zajišťována v Domově pokojného stáří v Boršicích, kde je k dispozici 4 
– 6 lůžek.  O tuto službu je velký zájem, lůžka jsou obsazené na 2 – 3 měsíce 
dopředu. Maximální délka pobytu je 6 týdnů. Tato služba je vytížená během celého 
roku.  
Dříve tuto službu také poskytovala nemocnice v Uherském Hradišti. 
Kapacita těchto služeb se bude zvyšovat => poptávka se bude zvyšovat. 
 
Domov pro seniory  
Domov pro seniory v Uherském Hradišti má kapacitu 160 lůžek. 
Další domovy pro seniory v okolí: 
Buchlovice – kapacita 220 lůžek 
Uherský Ostroh – kapacita 18 lůžek 
Nezdenice – 159 lůžek 
 
Domov pro seniory v Uherském Hradišti   
� poskytují pobytové a residenční služby (ubytování, stravu + služby s tím spojené, 

jako např. praní, úklid) 
� dále poskytují služby, které vyžaduje zákon o sociálních službách. 
Ubytování v domově pro seniory by nemělo být řešením bytové situace. Teoreticky 
by měli být klienti poživateli 3 nebo 4 stupně příspěvku na péči. 
Ubytovaným, kteří nejsou poživateli příspěvku na péči, je poskytováno pouze 
ubytování a strava. 
Kapesné ubytovaných činní 15 % z příjmů – z důchodu se uhradí ubytování a strava, 
pokud je tato platba vyšší než důchod ubytovaného musí mu zůstat 15 % důchodu. 
Pokud žadatel má nízký důchod, který nepokryje základní služby (tedy ubytování a 
stravu) může domov pro seniory požádat o doplacení rodinné příslušníky. 
 
Tísňová pé če  
Podobnou službu zajišťuje projekt Signál v tísni  – uživatel je přes pevnou telefonní 
linku připojen na pult centrální ochrany Městské policie Uherské Hradiště, kde jsou 
uloženy údaje o zdravotním stavu uživatele. V případě přijetí nouzového volání 
vyjede k uživateli hlídka městské policie a v případě, že je potřeba přivolat rychlou 
záchranou službu, tak učiní. Tento způsob pomoci slouží pouze v případě, že 
uživatel není schopen si přivolat pomoc běžným způsobem, např. telefonem. 
 
Další službu, které spadá do této oblasti je krizová linka pomoci, na které se město 
finančně podílí. Krizová linka pomoci – 572 555 782 je provozována Zlínským krajem.  
 
Pozn. výše uvedené služby nejsou dle Zákona o sociálních službách sociální 
službou. Tísňovou péči neregistruje na Krajském úřadě Zlín žádný poskytovatel 
z Uherského Hradiště. 
 
Průvodcovské a p ředčitatelské služby  
Zajištěny pouze dobrovolníky: 
� Maltézská pomoc 
� Dobrovolnické centrum Oblastní charity Uh. Hradiště 



 
Centra denních služeb  
Domov pokojného stá ří v Boršicích  – při tomto domově provozuje Oblastní charita 
Centrum denních služeb – funguje od prosince 2006 – je o to malý zájem, neboť je 
tato služba vzdálena od Uherského Hradiště. 
Je to služba, která v Uherském Hradišti chybí! 
Kapacita Centra denních služeb při Domově pokojného stáří v Boršicích je max. 10 
osob. 
 
Denní a týdenní stacioná ře 
� pravidelná docházka  
� rozdíl mezi centrem denních služeb a stacionáři je že u stacionářů je navíc 

pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 
 
Denní a týdenní stacioná ře pro seniory v Uherském Hradišti nejsou. 
 
Mnoho uživatelů nechápou rozdíl mezi odlehčovacími službami, stacionářem a 
centrem denních služeb.  
Vybudování centra denních služeb by bylo potřeba – je potřeba  zjistit zájem ze 
strany klientů. 
 
Sociáln ě aktiviza ční služby  
 
Klub d ůchodc ů 
� každý měsíc pořádají nějakou akci ( zájezdy, besedy, apod.) 
Největší zájem je o akce, kde je členům zajištěno občerstvení a kulturní program a 
musí se minimálně podílet na úhradě nákladů. V případě zájezdu, kde si členové 
hradí většinu nákladů, minimální účast => není zájem 
 
Pozn. Klub důchodců je občanské sdružení – není sociální služba. 
 
Sociální rehabilitace   
V domově pro seniory je tato služba zajišťována v rámci „péčových“ služeb. Dále je 
zajišťována rehabilitace v nemocnici v rámci následné péče. 


